
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Μεταβίβαση και τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπια-
γωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντί-
δας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης 
(ΜΦΠΑΔ).

2	 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Ι.Ι.Ε.Κ.-Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΤΕ» του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪ-
ΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΙΚΕ» λόγω αλλαγής 
επωνυμίας και διακριτικού τίτλου.

3	 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ 
ΜΑΡΙΑ και ΣΙΑ Ε.Ε.  - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ» και τον διακριτικό τίτλο «NATURAL HEALTH 
SCIENCE (NHS) Κ.Δ.Β.Μ.».

4	 Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5614/56836/2022/ 
9.8.2022 υπουργικής απόφασης περί εγκατάστα-
σης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος 
της εταιρείας «DD SHIPPING LTD» με έδρα στη 
ΛΙΒΕΡΙΑ.

5	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1241.3134/23443/ 
19.9.1997 κοινής υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρεί-
ας «COSMOSHIP MANAGEMENT SA» που εδρεύει 
στη ΛΙΒΕΡΙΑ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6	 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΕΠΕΑ/51153/387/9.5.2023 απόφαση της Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’  3187) και τροποποιήθηκε με την υπό στοι- 
χεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/94682/1818/4.9.2024 απόφα-
ση (Β’ 5182).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 118993/Ν1	 (1)

Μεταβίβαση και τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπια-
γωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντί-
δας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγη-
σης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις υποπαρ.  Θ3 και Θ5 της παρ.  Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) και όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Ανα-
διάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το 
άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστη-
ριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 
του ν.  4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυα-
σμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν.  4692/2020  
(Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 «Καθορισμός ποσού 
παραβόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιω-
τικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5887

60019

23.10.2024 13:02:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60020 Τεύχος B’ 5887/23.10.2024

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057) υπουργική 
απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12.3.2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.3.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών -  
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/135681/Δ5/24.9.2013 
(Β’  284/2014) υπουργική απόφαση περί χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία 
τροποποιήθηκε και μεταβιβάστηκε με την υπό στοι-
χεία 218748/Δ1/21.12.2016 (Β’ 4518) υπουργική από-
φαση και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 152599/
Ν1/1.10.2019 (Β’ 3805) όμοιά της.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 85425/Ν1/25.7.2024 αί-
τηση του ενδιαφερόμενου για μεταβίβαση της άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/50570/2.9.2019 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση και τροποποίηση ως προς 
τον διακριτικό τίτλο της υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/135681/
Δ5/24.9.2013 (Β’ 284/2014) υπουργικής απόφασης περί 
χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
ΜΦΠΑΔ, η οποία τροποποιήθηκε και μεταβιβάστηκε 
με την υπό στοιχεία 218748/Δ1/21.12.2016 (Β’ 4518) 

υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 152599/Ν1/1.10.2019 (Β’ 3805) όμοιά της, από 
τον ΛΩΡΑΝ ΜΙΧΑΗΛ στην εταιρεία «ΜΙΧΑΗΛ ΛΩΡΑΝ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Ε.Ε.», για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας, εκ 
των οποίων μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο και 
μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στον πρώτο όροφο, δυνα-
μικότητας είκοσι (20) νηπίων έκαστη. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ - ΝΗΠΙ-
ΑΓΩΓΕΙΟ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Κυκλάδων 
11, στα Γλυκά Νερά Αττικής με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
τον ΛΩΡΑΝ ΜΙΧΑΗΛ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Οκτωβρίου 2024 

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

Ι

Αριθμ. 119333/Κ6	 (2)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Ι.Ι.Ε.Κ.-Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΤΕ» του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪ-
ΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΙΚΕ» λόγω αλλαγής 
επωνυμίας και διακριτικού τίτλου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,  
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε το Κεφά-
λαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουρ-
γίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και 
Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283, 

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-201 6- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 13 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου αυτού,

δ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60021Τεύχος B’ 5887/23.10.2024

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

ε) της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

στ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

θ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18.11.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057, Διόρθωση 
σφάλματος με το Β’ 3274).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10.2.2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτή-
των στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα  
άρθρα 4, 5 και 9 αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27.5.2022 απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα 
Ι.Ε.Κ.» (Β’  2661) όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
48517/Κ5/28.4.2023 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτήτων Ιν-
στιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 2955) 

και 69514/Κ5/21.6.2023 «Τροποποίηση τίτλων ειδικο-
τήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» 
(Β’ 4160) και την υπό στοιχεία 15290/Κ5/13.2.2024 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ίδρυση 
ειδικότητας των Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης» (Β’ 1238).

5. Την υπό στοιχεία ΦΒ6/94147/K3/21.8.2024 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Έγκριση 130 Οδηγών Κατάρτισης Αρχικής Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης Σ.Α.Ε.Κ.» (Β’ 4920).

6. Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.2.2024 εγκύκλιο της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5082/2024 (Α’ 9) «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης και άλλες επείγουσες διατάξεις» : α) Υποχρέωση τρο-
ποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. 
για αλλαγή διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης 
πάσης φύσεως εγγράφων.

7. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.5.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

8. Την υπό στοιχεία 141578/K1/29.8.2017 (Β’ 3206) 
απόφαση χορήγησης άδειας ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον δι-
ακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
Ι.Ι.Ε.Κ.», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΙΚΕ».

9. Την υπό στοιχεία 219399/Κ1/13.12.2017 (Β’ 4649) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του ιδιωτικού Ι.Ε.Κ 
με τον διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΣΗ Ι.Ι.Ε.Κ.», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΙΚΕ» λόγω αλλαγής διακριτικού τίτλου.

10. Την υπό στοιχεία 81874/Κ6/8.7.2021 (Β’ 3089) από-
φαση τροποποίησης της άδειας του ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
Ι.Ι.Ε.Κ.-Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΤΕ», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΙΚΕ» λόγω μετεγκατάστασης δομής.

11. Τις υπό στοιχεία 81180/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/16.7.2024/
Κ6, 81777/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/17.7.2024/Κ6, 82551/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/ 
Κ.Π/19.7.2024/Κ6 και 109049/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/24.9.2024/Κ6 
αιτήσεις του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΥΡΩ-
ΠΑΪΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΙΚΕ», με τα συνημμένα σε 
αυτές δικαιολογητικά.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 141578/K1/ 
29.8.2017 (Β’ 3206) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λει-
τουργίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Ι.Ι.Ε.Κ.-Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΤΕ», που χορηγήθηκε στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60022 Τεύχος B’ 5887/23.10.2024

νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΤΟΥ-
ΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΙΚΕ» λόγω μετονομασίας του σε 
Ιδιωτική Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Σ.Α.Ε.Κ.), αλλαγής επωνυμίας από «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΤΟΥ-
ΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΙΚΕ» σε «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και λόγω αλλαγής 
του διακριτικού τίτλου από «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΣΗ Ι.Ι.Ε.Κ.-Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΤΕ» σε «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Ι.Σ.Α.Ε.Κ.-Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΕΤΕ». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 11 Οκτωβρίου 2024 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ 

Ι

Αριθμ. 120392/Κ6	 (3)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ 
ΜΑΡΙΑ και ΣΙΑ Ε.Ε. - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ» και τον διακριτικό τίτλο «NATURAL HEALTH 
SCIENCE (NHS) Κ.Δ.Β.Μ.».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,  
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις»(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου αυτού,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ.18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/4.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.5.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την υπό στοιχεία 85170/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/25.7.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία  
«ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ και ΣΙΑ Ε.Ε. - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ 
ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ» και τον διακριτικό τίτλο «NATURAL 
HEALTH SCIENCE (NHS) Κ.Δ.Β.Μ.» με τα συνημμένα σ’ 
αυτή δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
όπως ισχύει, με την υπό στοιχεία ΔΑ/12459/6.9.2022 
απόφαση της υπό στοιχεία 492ης/6.9.2022 Συνεδρία-
σής του.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60023Τεύχος B’ 5887/23.10.2024

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία  
«ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ και ΣΙΑ Ε.Ε. - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ 
ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ», κωδικό αδείας 24120392, με τον δια-
κριτικό τίτλο «NATURAL HEALTH SCIENCE (NHS) Κ.Δ.Β.Μ.» 
και με δομή στη διεύθυνση: 

ΠΑΝΔΡΟΣΟΥ 31, ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ, 17564, με δυνα-
μικότητα ογδόντα ένα (81) άτομα και με πρόσβαση για 
ΑμεA.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/12459/6.9.2022 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ανωτέρω 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. 

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας του Κέ-
ντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) ακολουθείται η 
διαδικασία της επικαιροποίησης, κατά τα οριζόμενα 
στην περ. 14 της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222) με τη διαδικασία της 
αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος  
αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας επικαιρο-
ποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 14 Οκτωβρίου 2024 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ 

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5614/73454/2024	 (4)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5614/56836/2022/ 
9.8.2022 υπουργικής απόφασης περί εγκατάστα-
σης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος 
της εταιρείας «DD SHIPPING LTD» με έδρα στη 
ΛΙΒΕΡΙΑ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1 αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» 

(Α’ 141) και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίη-
ση π.δ. 85/2012 “Ίδρυση και μετονομασία Υπουργεί-
ων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών” (Α’  141)»  
(Α’ 149) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 
(Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’  114),
ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),
ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας  - Ναυτιλίας και Αι-
γαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 2212.2/ 
25747/2020/4.5.2020 (Β’  1772) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 
2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 (Β’ 6685) κοινής από-
φασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/ 
6/94/1.12.1994 (Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-1/5614/56836/2022/9.8.2022 
(Β’ 4345 και 5436) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Την από 23 Σεπτεμβρίου 2024 αίτηση της εταιρείας 
«DD SHIPPING LTD» με την οποία ζήτησε την ανάκληση 
της άδειας εγκατάστασης του γραφείου της στην Ελλάδα, 
αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 2212.2-1/5614/56836/ 
2022/9.8.2022 (Β’ 4345 και 5436) απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σχετικά με 
την εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, 
ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 
γραφείου της εταιρείας «DD SHIPPING LTD» με έδρα στη  
ΛΙΒΕΡΙΑ.

2.  Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 44 του ν. 4712/2020, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), να 
εκπληρώσει τις κάθε είδους υποχρεώσεις της προς το 
Δημόσιο, μέσα σε δύο (2) μήνες από την έκδοση της 
παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15  Οκτωβρίου 2024 

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60024 Τεύχος B’ 5887/23.10.2024

Αριθμ. 2212.2-1/3134/73457/2024	 (5)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1241.3134/23443/ 
19.9.1997 κοινής υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-
ρείας «COSMOSHIP MANAGEMENT SA» που 
εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» 
(Α’ 141) και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίη-
ση π.δ. 85/2012 “Ίδρυση και μετονομασία Υπουργεί-
ων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών” (Α’  141)»  
(Α’ 149) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 
(Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’  114),
ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),
ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας  - Ναυτιλίας και Αι-
γαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 2212.2/ 
25747/2020/4.5.2020 (Β’  1772) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/ 
92749/2021/20.12.2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’  αρ. 1246.3/ 
6/94/1.12.1994 (Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 1241.3134/23443/19.9.1997 (ΑΠΣ 189) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 698833752955 0121 0018  
e-Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων. 

3. Τις από 30 Ιουλίου, 31 Ιουλίου και 23 Σεπτεμβρίου 
2024 αιτήσεις της εταιρείας «COSMOSHIP MANAGEMENT 
SA» για τροποποίηση της απόφασης εγκατάστασης ως 
προς το αντικείμενο της εταιρείας, αποφασίζουμε: 

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 1241.3134/ 
23443/19.9.1997 (ΑΠΣ 189) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Εμπορικής Ναυτιλίας 
αντικαθιστώντας το ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-
φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «COSMOSHIP 
MANAGEMENT SA» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την υπα-
γωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 
όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από 
το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό 
αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή 
ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 
500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβα-
τηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτε-
λούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώ-
πευση πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών 
πλοίων (bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών 
πλοίων υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως 
και επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών 
τις ίδιες με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την στελέχωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και στελέχωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60025Τεύχος B’ 5887/23.10.2024

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό. 

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατι-
κή αιτία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες 
αρωγές κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην 
Ελλάδα ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και 
εκμετάλλευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υπο-
χρεώσεις που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών  
λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή 
Υποκατάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η 
διενέργεια εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό 
τούτων καθώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπε-
ζες της Ελλάδος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε 
συνάλλαγμα του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην 
Ελλάδα των Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνε-
λεύσεων των ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η  
σύνταξη των Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμά-
των χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης 
και γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται 
στην εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της 
παρούσης, η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις 
συμβάσεις αυτές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη  
ναύλων, μισθωμάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζη-
μιώσεων και η καταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις 
συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο γραφείο ή υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 
από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-
τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-
κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 
αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 
εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-
φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 
παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 1241.3134/ 
23443/19.9.1997 (ΑΠΣ 189) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Εμπορικής Ναυτιλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15  Οκτωβρίου 2024 

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)

Στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/51153/387/9.5.2023 
απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 3187) και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/94682/1818/4.09.2024 απόφαση (Β’ 5182), 
γίνονται οι παρακάτω διορθώσεις:

1. Στο άρθρο 3, παρ. 9, η φράση «κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 14 του ν. 4342/2015» διαγρά-
φεται.

2. Στο άρθρο 8, παρ. 1, η φράση «σχετικά με τα απο-
τελέσματα του ελέγχου πληροφοριών» αντικαθίσταται 
από τη λέξη «στοιχείων».

3. Στο άρθρο 8, παρ. 3.3, στην περ. γ) προστίθεται η 
φράση «και «ι»» και η φράση «τις πληροφορίες των πε-
δίων» αντικαθίσταται από τη φράση «τα στοιχεία των 
πεδίων» και η περ. γ) αντικαθίσταται ως εξής: «γ) τα στοι-
χεία των πεδίων «ζ-η» και «ι» της παρ. 2 του άρθρου 9 
της παρούσας απόφασης».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60026 Τεύχος B’ 5887/23.10.2024

4. Στο άρθρο 9, παρ. 2, η φράση «… τις εξής πληροφορίες:» αντικαθίσταται από τη φράση «…τα εξής στοιχεία».
5. Στο άρθρο 12, παρ. 2, στη φράση «…και στο άρθρο 8, παρ. 4 και 5 της παρούσας απόφασης» διορθώνεται η 

αρίθμηση των παραγράφων και η φράση αντικαθίσταται ως εξής: «…και στο άρθρο 8, παρ. 3 και 4 της παρούσας 
απόφασης».

(Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058872310240008*


